

5.1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 如有董事未出席董事会，应当单独列示其姓名

姓名	是否出席	委托出席姓名	委托出席姓名
丁颖	出席	无	无
董晓宇	出席	无	无
郭宇南	出席	无	无
刘树海	独立董事	无	无

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？否

1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？否

1.6 公司负责人丁颖、主管会计工作负责人段晓芝及会计机构负责人(会计主管人员)黄超声明,保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	天威保变
股票代码	600550
股票上市交易所	上海证券交易所
董事会秘书	董晓宇
姓名	董晓宇
职务	董事会秘书兼财务总监
电话	0312-3252455
传真	0312-3230282
电子邮箱	dy@td.com.cn

注:因工作变动原因,原董事会秘书尹晓南先生于2011年7月25日向公司董事会提出辞职报告,公司董事会同意尹晓南先生的辞职请求,在未正式聘任新的董事会秘书期间,暂由公司副总经理董晓宇先生代行董事会秘书职责,期限不超过3个月。

2.2 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	17,281,529,826.26	16,260,133,181.37	6.28
所有者权益(或股东权益)	7,055,481,719.73	4,700,051,477.41	50.07
归属于上市公司股东的净资产(元/股)	5.14	4.02	27.86

本报告期比上年同期增减(%)

项目	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业利润	112,489,853.59	455,946,668.27	-75.33
利润总额	345,482,379.22	491,153,808.46	-29.66
归属于上市公司股东的净利润	229,856,118.98	413,512,691.24	-44.41
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14,919,613.57	214,487,881.44	-93.04
基本每股收益(元)	0.17	0.30	-43.33
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.01	0.16	-93.75
稀释每股收益(元)	0.17	0.30	-43.33
加权平均净资产收益率(%)	4.09	9.62	减少5.53个百分点
经营活动产生的现金流量净额	-129,848,989.40	-682,987,516.85	80.99
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.09	-0.58	84.48

公司于2011年4月份完成配股,公司总股本由原来的1,168,000,000股增加至1,372,990,906股,表中本报告期末归属于上市公司股东的每股净资产(报告期1-6月)基本每股收益(元),扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)稀释每股收益(元)及每股经营活动产生的现金流量净额(元)是以公司配股完成后的1,372,990,906股为基数计算。

2.3 非经常性损益项目

√适用 □不适用

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	485,267.96
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	231,421,112.01
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益取得的投资收益	34,892,083.23
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	832,145.66
其他符合非经常性损益定义的损益项目	100,000.00
所得税影响额	-47,620,986.44
少数股东权益影响额(税后)	-5,173,116.98
合计	214,936,505.41

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

项目	本次变动前	本次变动增减(+,-)	本次变动后		
数量	比例(%)	发行新股 送股 其他	数量	比例(%)	
一、有限售条件股份					
1.国家持股					
2.国有法人持股					
3.其他内资法人持股					
4.外资持股					
其中:境外法人持股					
5.无限售条件流通股					
1.人民币普通股	1,168,000,000	100	204,990,906	1,372,990,906	100
2.境内上市的外资股					
3.境外上市的外资股					
4.其他					
三、股份总数	1,168,000,000	100	204,990,906	1,372,990,906	100

3.2 股东数量和持股情况

报告期末股东总数	180,229户			
前十名股东持股情况				
股东名称	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
保定天威集团有限公司	51.30	704,280,640	0	无
保定天威保定设备有限公司	3.56	76,300,575	0	无
中国能源建设集团保定电力设备制造有限公司	0.26	36,700,484	0	未知
保定天威保定设备有限公司客户信用交易保证金	未知	0.23	3,118,165	0
BILL & MELINDA GATES FOUNDATION TRUST	未知	0.22	3,068,529	0
保定天威保定设备有限公司客户信用交易担保证券	未知	0.22	2,955,454	0
中国能源建设集团保定电力设备制造有限公司客户信用交易保证金	未知	0.18	2,522,140	0
中国工商银行股份有限公司-华平沪深300指数证券投资基金	未知	0.18	2,488,385	0
中国人保财险股份有限公司-传统-普通保险产品	未知	0.18	2,407,573	0
蒙泰	未知	0.16	2,239,013	0

前十名无限售条件流通股持股情况

股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量
保定天威集团有限公司	704,280,640	人民币普通股
保定天威保定设备有限公司	76,300,575	人民币普通股
中国能源建设集团保定电力设备制造有限公司	3,616,484	人民币普通股
保定天威保定设备有限公司客户信用交易保证金	3,118,165	人民币普通股
BILL & MELINDA GATES FOUNDATION TRUST	3,068,529	人民币普通股
保定天威保定设备有限公司客户信用交易担保证券	2,955,454	人民币普通股
中国能源建设集团保定电力设备制造有限公司客户信用交易担保证券	2,522,140	人民币普通股
中国工商银行股份有限公司-华平沪深300指数证券投资基金	2,488,385	人民币普通股
中国人保财险股份有限公司-传统-普通保险产品	2,407,573	人民币普通股
蒙泰	2,239,013	人民币普通股

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

§4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员变动

□适用 √不适用

§5 募集资金使用情况

5.1 募集资金专户存储、产品情况表

序号	产品名称	营业收入	营业成本	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)
变压器	1,392,756,359.53	1,132,340,728.26	18.70	-40.81	-38.32	3.28	个百分点
新能源车	1,052,102,204.02	903,123,134.32	14.16	196.03	157.13	12.99	个百分点

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额 40,154.23 万元。

5.2 募集资金分地区使用情况

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
华北	593,027,966.52	-22.34
华东	454,864,198.13	10.82
华南	160,774,901.05	-50.76
华中	169,882,753.66	-47.15
东北	527,244,321.96	1,081.83
西北	150,657,264.99	-78.77
西南	268,022,059.27	52.52
出口	279,173,237.62	1,020.45
合计	2,623,586,700.82	-6.78

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

√适用 □不适用

项目	2011年1-6月	2010年1-6月	
营业收入(元)	445,482,379.22	491,153,808.46	
占主营业务收入比例(%)	16.48	16.48	
营业成本(元)	345,482,379.22	413,512,691.24	
占主营业务成本比例(%)	16.48	16.48	
利润总额(元)	34,892,083.23	19,923,914.88	
占利润总额比例(%)	17.63	17.63	
净利润(元)	27,219,859.59	10,731,924.88	
占净利润比例(%)	25.35	25.35	
经营活动收入	233,229,353.85	67.51	35,286,219.41

变化原因说明:随着新能源汽车进入经营期,销售收入大幅增长,占收入的比例增加;变压器业务收入占收入比重相应减少。

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.5 利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析

√适用 □不适用

项目	2011年1-6月	2010年1-6月	
营业收入(元)	445,482,379.22	491,153,808.46	
占主营业务收入比例(%)	16.48	16.48	
营业成本(元)	345,482,379.22	413,512,691.24	
占主营业务成本比例(%)	16.48	16.48	
利润总额(元)	34,892,083.23	19,923,914.88	
占利润总额比例(%)	17.63	17.63	
净利润(元)	27,219,859.59	10,731,924.88	
占净利润比例(%)	25.35	25.35	
经营活动收入	233,229,353.85	67.51	35,286,219.41

(1) 利润总额同比下降 29.66%,主要是本期输变电产业市场竞争激烈,部分主材价格上涨;新能源产业前期市场开发成本较高,影响公司盈利能力。

(2) 期间费用同比上升 19.64%,主要是新能源车子公司进入经营阶段期间费用使用资本化,各部门机构逐步健全,各项开支增加。

保定天威保变电气股份有限公司

股票简称:天威保变 股票代码:600550

2011 半年度报告摘要

其中:报告期内公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额 330,725,644.94 元,余额 92,098,964.7 元。

6.5 重大诉讼仲裁事项

□适用 √不适用

6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.6.1 证券投资情况

□适用 √不适用

6.6.2 持有其他上市公司股权情况

□适用 √不适用

6.6.3 持有非上市公司股权情况

□适用 √不适用

6.6.4 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.5 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.6 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.7 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.8 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.9 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.10 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.11 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.12 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.13 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.14 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.15 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.16 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.17 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.18 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.19 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.20 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.21 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.22 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.23 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.24 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.25 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.26 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.27 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.28 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.29 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.30 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.31 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.32 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.33 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.34 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.35 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.36 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.37 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.38 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.39 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.40 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.41 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.42 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.43 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.44 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.45 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.46 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.47 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.48 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.49 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.50 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.51 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.52 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.53 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.54 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.55 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.56 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.57 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.58 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.59 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.60 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.61 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.62 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.63 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.64 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.65 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.66 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.67 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.68 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.69 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.70 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.71 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.72 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.73 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.74 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.75 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.76 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.77 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.78 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.79 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.80 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.81 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.82 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.83 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.84 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.85 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.86 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.87 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.88 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.89 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.90 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.91 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.92 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.93 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.94 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.95 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.96 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.97 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.98 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.99 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

6.6.100 持有非金融机构股权情况

□适用 √不适用

合并资产负债表

2011年6月30日

编制单位:保定天威保变电气股份有限公司	单位:元 币种:人民币	
项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	2,117,103,348.51	1,876,764,291.88
应收账款	12,322,424.80	
预付款项	149,221,077.08	82,634,653.36
其他应收款	3,169,322,469.40	2,723,665,262.90
流动资产合计	5,607,676,319.79	4,603,464,208.14
非流动资产:		
长期股权投资	40,022,031.92	50,343,912.59
固定资产	1,819,773,438.11	1,927,808,192.62
无形资产	8,718,064,879.73	8,022,706,967.19
长期待摊费用	70,026,527.65	70,026,527.65
递延所得税资产	3,591,103,411.22	4,392,938,916.70
非流动资产合计	15,996,620,490.41	15,417,821,516.71
资产总计	21,604,296,810.20	20,021,285,724.85
流动负债:		
短期借款	2,335,936,850.91	2,965,789,915.18
应付账款	408,259,946.22	476,273,343.69
预收款项	13,052,734.93	13,052,734.93
应付职工薪酬	75,863.55	160,084.60
应交税费	28,461,089.50	34,408,928.72
其他应付款	8,563,464,965.83	8,237,426,214.17
流动负债合计	17,281,529,826.26	16,260,133,181.37
非流动负债:		
长期应付款	2,335,936,850.91	2,965,789,915.18
长期应付职工薪酬		
递延所得税负债	375,534,051.61	709,264,208.48
其他非流动负债	1,629,756,053.30	1,821,225,027.40
非流动负债合计	4,341,226,955.82	5,496,279,151.16
负债合计	21,604,296,810.20	21,756,412,332.53
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	1,372,990,906.00	1,168,000,000.00
资本公积	3,263,814,244.20	3,263,814,244.20
盈余公积	3,263,814,244.20	3,263,814,244.20
未分配利润	3,763,677,615.80	2,125,667,286.95